
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore IV - Urbanistica 
Ufficio Servizi Esterni 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: ACQUISTO ATTREZZATURE VARIE, D.P.I., CARBURANTE PER 
MOTOFALCE DI PROPRIETA' DELL’ENTE, PER GLI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILI COMUNALI. 
ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI SOMME ALL’ECONOMO 
COMUNALE. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 193 del 04/12/2025 

Reg. Gen. N. 720 del 05/12/2025 



OGGETTO
:

ACQUISTO  ATTREZZATURE  VARIE,  D.P.I.,  CARBURANTE  PER
MOTOFALCE  DI  PROPRIETA'  DELL’ENTE,  PER  GLI  INTERVENTI  DI
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SU  IMMOBILI  COMUNALI.
ANTICIPAZIONE  STRAORDINARIA  DI  SOMME  ALL’ECONOMO
COMUNALE.

Il Responsabile del Settore IV - Urbanistica
Premesso: 

- Che questo Ente  con il  proprio personale  o in  convenzione  (servizio  civile,  etc)  svolge
attività varia di manutenzione su beni e immobili comunali.

- Che per il servizio di che trattasi, necessita dell’acquisto di attrezzature varie (lame, bobine
con filo, etc), dispositivi D.P.I., il carburante necessario per il funzionamento delle suddette
attrezzature;

Ravvista l’opportunità,  vista  la  particolarità  della  fornitura  di  procedere  all’acquisto  di  dette
attrezzature  e  materiale  vario  mediante  il  servizio  economato,  assegnando  con  anticipazione
straordinaria all’Economo la somma di €. 1.000,00;

Visto il vigente Regolamento comunale per il Servizio Economato, approvato con Delibera di C.C.
n. 26 del 09/07/2008;

Ritenuto di dover provvedere in merito alla fornitura di attrezzature e materiale vario, carburante
necessario per il funzionamento delle suddette attrezzature e dispositivi vari (lame, bobine con filo,
D.P.I., etc) per lo svolgimento delle attività di manutenzione; 

Visto il D.Lgs 267/00 e s.m.i.;

Vista la Delibera di Consiglio  Comunale n. 13 del 20/03/2025, con la quale si è proceduto ad
approvare il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027;

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Accertata la propria  competenza  ad emettere  l’atto,  giusta  Determinazione Sindacale  n.  07 del
16/06/2025, con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma
3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che  ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in
ambito nazionale, regionale e comunale;

D E T E R M I N A 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

1. di dare mandato all’ufficio di Ragioneria, non gestendo nessun PEG, di impegnare con la
presente  la  somma  di  €.1.000,00 ai  capitoli  corretti  che  verranno  indicati  dall’Ufficio
Ragioneria il quale contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria
dovrà  verificare  ed  attestare  la  corretta  classificazione  del  capitolo  indicato  (codice
obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi contabili – di cui
all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. Se il caso lo richiede, si dà mandato alla ragioneria di



creare  apposito  capitolo  di  spesa  con  capienza  sufficiente  ad  impegnare  il  seguente
stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano impegnati prima della riforma e
riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno, assegnando tale importo
di €. 1.000,00 all’Economo Municipale per l’anticipazione straordinaria;

2. di autorizzare l’Economo comunale a provvedere al pagamento, mediante anticipazione
straordinaria,  del carburante, dispositivi e attrezzature varie (lame, bobine con filo, D.P.I.,
etc), previa presentazione allo stesso di apposita documentazione attestante l’acquisto, per
il personale che svolgerà interventi di manutenzione straordinaria sugli immobili comunali;

3. di  trasmettere la  presente  al  Responsabile  Area  Economico-Finanziaria,  all’Economo
comunale e all’Ufficio di Segreteria per quanto di rispettiva competenza;

4. di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge.

Il Responsabile 
Settore IV - Urbanistica

Arch. Mario Messina
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

486

ACQUISTO ATTREZZATURE VARIE, D.P.I., CARBURANTE PER MOTOFALCE DI PROPRIETA'
DELL’ENTE, PER GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILI
COMUNALI. ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI SOMME ALL’ECONOMO COMUNALE.

2025

Ufficio Servizi Esterni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore IV - Urbanistica

Nr. adozione settore: 193 Nr. adozione generale:
04/12/2025Data adozione:

04/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Esterni)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Mario Messina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIO MESSINA in data 04/12/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore IV - Urbanistica nr.193 del 04/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO ATTREZZATURE VARIE, DPI, CARBURANTE X MOTOFALCE X INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI

0002392 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1043020112025

1.000,00Importo:03/12/2025Data:2025 66748/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE GEN.LI DI FUNZIONAMENTO ISTITUTO COMPRENSIVO l.r 6/97

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 05/12/2025



Comune di Naso

Visti

486

ACQUISTO ATTREZZATURE VARIE, D.P.I., CARBURANTE PER MOTOFALCE DI PROPRIETA'
DELL’ENTE, PER GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILI
COMUNALI. ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI SOMME ALL’ECONOMO COMUNALE.

2025

Ufficio Servizi Esterni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore IV - Urbanistica

Nr. adozione settore: 193 Nr. adozione generale:
04/12/2025Data adozione:

04/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Esterni)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Mario Messina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 05/12/2025


